δικαιοσύνης αὐτοῦ διὰ τὴν πάρεσιν τῶν προ-  
26 γεγονότων ἁμαρτημάτων<sup>1</sup> ἐν τῇ ἀνοχῇ τοῦ θεοῦ,  
πρὸς τὴν ἔνδειξιν τῆς δικαιοσύνης αὐτοῦ ἐν τῷ

12 KR— ο | hW— ουκ εστιν 2<sup>ο</sup> 14 στομα : hW+  
αυτων 22 Ἰησοῦ : [H]—W | παντας : h<sup>2</sup> W+ και επι  
παντας 25 πιστεως : hW pr της | T αυτου, δια

- Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, 12  
 non est qui faciat bonum, non est usque  
 ad unum.
- Sepulchrum patens est guttur eorum, 13 Ps 5,10.  
 linguis suis dolose agebant: Ps 140,4.
- Venenum aspidum sub labiis eorum:  
 Quorum os maledictione, et amaritudine 14 Ps 10,7.  
 plenum est:
- Veloces pedes eorum ad effundendum 15 Is 59,7.8.  
 sanguinem: Prv 1,16.
- Contritio, et infelicitas in viis eorum: 16  
 et viam pacis non cognoverunt: 17 L 1,79.
- Non est timor Dei ante oculos eorum. 18 Ps 36,2.
- Scimus autem quoniam quaecumque lex lo- 19 2,12. G 3,22.  
 quitur, iis, qui in lege sunt, loquitur: ut omne  
 os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus  
 Deo: quia ex operibus legis non iustificabitur 20 Ps 143,2.  
 omnis caro coram illo. Per legem enim cog- 7,7. G 2,16.  
 nitio peccati.
- Nunc autem sine lege iustitia Dei mani- 21 Act 10,43.  
 festata est: testificata a lege et Prophetis. 1,17.
- Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi in 22  
 omnes, et super omnes, qui credunt in eum:  
 non enim est distinctio. Omnes enim pecca- 23 0,19. 5,2.  
 verunt, et egent gloria Dei. Iustificati gratis 24 5,1. E 2,8.  
 per gratiam ipsius, per redemptionem, quae Tt 3,7.  
 est in Christo Iesu, quem proposuit Deus pro- 25 Lv 10,12—15.  
 pitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad H 4,16. E 1,7.  
 ostensionem iustitiae suae propter remissio-  
 nem praecedentium delictorum <sup>1</sup> in susten- 26  
 tatione Dei, ad ostensionem iustitiae eius in

12 declin simul, 16 — in viis F 19 his 20 > non  
 iustif. ex op. leg. F | ipso F 21 per legem et pro-  
 phetas F 22 — in omnes et | — in eum 23 glo-  
 riam 24 > ips. gr. ¶ F 25 propitiatorem ¶ F |  
 per fid. ] fidei F | ad ] in F

- hoc tempore: ut sit ipse iustus, et iustificans  
 1 K 1,29.81. 27 eum, qui est ex fide Iesu Christi. Ubi est 10  
 ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam  
 legem? Factorum? Non: sed per legem fidei.  
 G 2,16. 28 Arbitramur enim iustificari hominem per fidem  
 10,12. 29 sine operibus legis. An Iudaeorum Deus tan-  
 tum? nonne et Gentium? Immo et Gentium.  
 4,11.12. 30 quoniam quidem unus est Deus, qui iustificat  
 circumcisionem ex fide, et praeputium per  
 21. 4,3; 8,4. 31 fidem. Legem ergo destruimus per fidem?  
 Mt 5,17. Absit: sed legem statuimus.

- 4 Quid ergo dicemus invenisse Abraham  
 2 patrem nostrum secundum carnem? Si enim  
 Abraham ex operibus iustificatus est, habet  
 Gn 15,6. 3 gloriam, sed non apud Deum. Quid enim  
 G 3,6. dicit Scriptura? Credidit Abraham Deo: et  
 Jc 2,23. 4 reputatum est illi ad iustitiam. Ei autem,  
 11,6. qui operatur, merces non imputatur secundum  
 Mt 20,7.14. 5 gratiam, sed secundum debitum. Ei vero,  
 qui non operatur, credenti autem in eum, qui  
 iustificat impium, reputatur fides eius ad iusti-  
 Pc 32,1.2. 6 tiam secundum propositum gratiae Dei. Sicut  
 et David dicit beatitudinem hominis, cui Deus  
 accepto fert iustitiam sine operibus:

- 7 Beati, quorum remissae sunt iniquitates, et  
 quorum tecta sunt peccata.  
 8 Beatus vir, cui non imputavit Dominus  
 peccatum.

- Gn 15,6. 9 Beatitudo ergo haec in circumcissione  
 tantum manet, an etiam in praeputio?  
 Dicimus enim quia reputata est Abra-  
 10 hae fides ad iustitiam. Quomodo ergo

26 — et F | > ex fide est | — Christi

30 — est | iustificavit A -abit

4,2 op. legis 3 F 3 > script. dic. | ei F 4 re-  
 putatur F 5 vero ] autem A | — sec. . . Dei  
 8 imputabit 9 — ergo A | — tant. manet | an et F

νῦν καιρῷ, εἰς τὸ εἶναι αὐτὸν δίκαιον καὶ δικαιοῦντα τὸν ἐκ πίστεως Ἰησοῦ. Ποῦ οὖν ἡ καύχησις; ἐξεκλείσθη. διὰ ποίου νόμου; τῶν ἔργων; οὐχί, ἀλλὰ διὰ νόμου πίστεως. Ἰ λογίζομεθα γὰρ δικαιούσθαι πίστει ἀνθρώπου χωρὶς ἔργων νόμου. ἢ Ἰουδαίων ὁ θεὸς μόνον; οὐχὶ καὶ ἐθνῶν; ναὶ καὶ ἐθνῶν, ἔειπερ εἰς ὁ θεὸς δὲ δικαιώσει περιτομὴν ἐκ πίστεως καὶ ἀκροβυστίαν διὰ τῆς πίστεως. νόμον οὖν καταργοῦμεν διὰ τῆς πίστεως; μὴ γένοιτο, ἀλλὰ νόμον ἰσχύνομεν.

27 1 K 1,29.31.  
E 2,9.  
28 G 2,16.  
21.  
29 10,12.  
30 4,11.12.  
31 21. 4,3; 8,4.  
Mt 5,17.

5 Τί οὖν ἐροῦμεν εὐρηκέναι Ἀβραὰμ τὸν πρό- 4  
πάτορα ἡμῶν κατὰ σάρκα; εἰ γὰρ Ἀβραὰμ ἐξ 2  
ἔργων ἐδικαιώθη, ἔχει καύχημα· ἀλλ' οὐ πρὸς 2  
θεόν. τί γὰρ ἡ γραφή λέγει; ἐπίστευσεν δὲ Ἀβραὰμ 3  
τῷ θεῷ, καὶ ἐλογίσθη αὐτῷ εἰς δικαιοσύνην. τῷ 4  
δὲ ἐργαζομένῳ ὁ μισθὸς οὐ λογίζεται κατὰ χάριν 5  
ἀλλὰ κατὰ ὀφείλημα· τῷ δὲ μὴ ἐργαζομένῳ, πι- 5  
στεύοντι δὲ ἐπὶ τὸν δικαιοῦντα τὸν ἀσεβῆ, λογί- 5  
ζεται ἡ πίστις αὐτοῦ εἰς δικαιοσύνην, καθάπερ 6  
καὶ Δαυεὶδ λέγει τὸν μακαρισμὸν τοῦ ἀνθρώπου 6  
ὃ ὁ θεὸς λογίζεται δικαιοσύνην χωρὶς ἔργων·

Gn 15,6.  
G 3,6.  
Jc 2,23.  
11,6.  
Mt 20,7.14.  
Ps 82,1.2.

μακάριοι ὧν ἀφέθησαν αἱ ἀνομίαι καὶ ὧν ἐπε- 7  
καλύφθησαν αἱ ἁμαρτίαι·

μακάριος ἀνὴρ οὗ οὐ μὴ λογίσηται κύριος 8  
ἁμαρτίαν.

ὁ μακαρισμὸς οὖν οὗτος ἐπὶ τὴν περιτομὴν ἢ 9 Gn 15,6.  
καὶ ἐπὶ τὴν ἀκροβυστίαν; λέγομεν γάρ· ἐλογίσθη 9  
τῷ Ἀβραὰμ ἡ πίστις εἰς δικαιοσύνην. πῶς οὖν 10